<sup>8</sup> Il mondo antico, secondo Dante (e non solo), consegue un simile *tèlos* nella sua fase più estrema e fondamentale attraverso la civiltà romana e soprattutto nel periodo aureo imperiale: è questo il momento in cui viene raggiunto, politicamente e civilmente, il perfetto obiettivo di una coesistenza pacifica — la *pax romana* — attraverso l'amministrazione dell'equa e razionale legge latina, e assieme attraverso il controllo dell'ordine politico con un esercito organizzatissimo e disciplinato. In questo senso, mi pare opportuno rimandare a quanto ho descritto in una precedente ricerca: cfr. *Romanità e cristianesimo a confronto, nei significati della grammatica architettonica*, in *La dialettica del cerchio e del quadrato nell'opera di Filippo Brunelleschi*, "Bibliotheca Phoenix", n. 35, a. VII (2006), pp. 35–39 (<http://www.cra.phoenixfound.it>).

L'acqua di lacrime, l'acqua di quell'uomo vecchio, sgorga dentro l'inferno dei nostri stati angosciosi. Si fa Acheronte, fiume che parla di un obliato contatto<sup>9</sup> con la sorgente più Vera dentro la nostra coscienza. E ci introduce così alla follia che ci fa amare la causa del nostro errore e quindi il nostro dolore. Questa, questa follia, è l'orgoglio, un narcisistico orgoglio che induce all'isolamento dagli altri e dall'Origine, per la freddezza materialistica e razionale (in senso umano) dei nostri sporchi pensieri<sup>10</sup>. Tale follia fa soffrire e fa paura, ma assieme allaccia, seduce e ci incatena così, masochisticamente<sup>11</sup>. Vogliamo, desideriamo l'orrendo... contro ragione. Comunque in quella pena c'è anche un occulto richiamo divino<sup>12</sup>. L'Amico a questo punto si chiude

<sup>9</sup> Siamo davanti al concetto teologico cristiano di 'perdita di grazia', che è in sé lo smarrimento di un contatto con un'umanità e una visione del mondo in comunione con Dio, in quanto principio del nostro essere al mondo, principio gioioso, pienezza di ciò che è Bello e che è Buono. Tale contatto, comunque, non è del tutto irrecuperabile, come vedremo. Un ampio inquadramento di questo concetto si trova in: P. Gozzelino, *Il dogma del peccato originale, lieto annuncio di una indomabile volontà di perdono*, "Salesianum", n. 56, 1994, pp. 693-715.

<sup>10</sup> E non è un caso che, in questo senso, l'inferno sia proprio introdotto da quel primo cerchio e dal castello del limbo che ospita i grandi eroi razionali dell'epoca antica e dell'Islam contemporaneo. Questi filosofi, o sommi poeti, o scienziati, o grandi statisti, o guerrieri, son tutti sommi maestri di autocontrollo e distacco, quella virtù filosofica che anticamente (ed Aristotele *docet*, con la sua *Etica Nicomachea* e la *mesôtes*) fu ritenuta essenziale per la conquista del bene e dell' *eydaimonia*, che è poi la felicità. Tale distacco fu detto in ambito stoico *apàtheia*, equanimità, *ataraxia* e *aponia* da Epicuro. Questo distacco, per quegli antichi filosofi, è gioia suprema, gioia mentale e filosofica, pace di una coscienza illuminata razionalmente. Però (e si badi bene) da un punto di vista cristiano una simile gioia è ritenuta un inganno pericoloso, nefasto e mortifero spiritualmente: sentirsi giusti e perfetti, in questo mondo di errore, è infatti segno di orgoglio (*radix omnium malorum*), e l'ideale del cuore insensibile, imperturbabile, davanti ai mali e sofferenze dell'esistenza, è disumano, è mostruoso. Cfr. sant'Agostino, *De Civitate Dei*, XIV, 9, 4: «Vituperabat enim et detestabatur Apostolus quosdam, quos etiam esse dixit sine affectione. Culpavit etiam illos sacer Psalmus, de quibus ait: *Sustinui qui simul contristaretur, et non fuit. Nam omnino non dolere, dum sumus in hoc loco miseriae, profecto, sicut quidam etiam apud saeculi huius litteratos sensit et dixit, non sine magna mercede contingit immanitatis in animo, stuporis in corpore. Quocirca illa, quae apàtheia graece dicitur (quae si latine posset impassibilitas diceretur), si ita intellegenda est (in animo quippe, non in corpore accipitur), ut sine his affectionibus vivatur, quae contra rationem accidunt mentemque perturbant, bona plane et maxime optanda est, sed nec ipsa huius est vitae. Non enim qualiumcumque hominum vox est, sed maxime piorum multumque iustorum atque sanctorum: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est. Tunc itaque apàtheia ista erit, quando peccatum in homine nullum erit. Nunc vero satis bene vivitur, si sine crimine; sine peccato autem qui se vivere existimat, non id agit, ut peccatum non habeat, sed ut veniam non accipiat. Porro si apàtheia illa dicenda est, cum animum contingere omnino non potest ullus affectus, quis hunc stuporem non omnibus vitiis iudicet esse peiorem? Potest ergo non absurde dici perfectam beatitudinem sine stimulo timoris et sine ulla tristitia futuram; non ibi autem futurum amorem gaudiumque quis dixerit, nisi omni modo a veritate seclusus? Si autem apàtheia illa est, ubi nec metus ullus exterret nec angit dolor, aversanda est in hac vita, si recte, hoc est secundum Deum, vivere volumus; in illa vero beata, quae sempiterna promittitur, plane speranda est».**